DECIMO seculo miracula S. Romualdi, scripta à B. Petro Damiani: Item S. Venceslai Regis Boëmorum, S. Vdaltrici, & S. Dunstani, de quibus vide Surium.

VNDECIMO seculo miracula S. Eduardi Regis & Virginis, S. Anselmi, Gregorij Papæ VII. & aliorum. Post illa vndecim secula.

DVODECIMO seculo claruerunt in Ecclesia Catholica miraculis B. Malachias, & B. Bernardus. De Malachia Episcopo legato Pont. Rom. sic scribit Bernardus in vita eius. Posteaquam narrauit multa eius miracula: *Quo, inquit, antiquorum genere miraculorum Malachias non claruit? si bene aduertimus pauca ipsa, quæ dicta sunt, non propheta defuit illi, non reuelatio, non gratia sanitatû, non mutatio mentium, non deniq; mortuorum suscitatio.*

B. autem **BERNARDVS** Monachus, & pater Monachorum, ac Rom. Pontificibus addictissimus, pluribus miraculis claruit, quàm vllus sanctorum, quorum vitæ scriptæ exstant; nam vna die in Constantiensi diocesi constat eum illuminasse cæcos vndecim, curasse mancos decem, & claudos decem & octo, vt scribit Gosfridus, qui cum ipso vixit, lib. 4. cap. 4. vitæ eius, & præterea omnes quinque libri plenissimi sunt miraculis, vt difficile sit eorum numerum inire.

DECIMÓ TERTIO seculo claruerunt in Ecclesia Catholica multi, sed præcipuè B. Franciscus, cuius vitam miraculis plenissimam scribit B. Bonauentura: Item B. Dominicus, cuius vita, etsi negligentius scripta fuit, tamen constat eum

tres mortuos excitasse: Claruerunt eodem seculo miraculis B. Petrus Martyr, & B. Thomas ex ordine Prædicatorum, & B. Antonius, ac B. Bonaventura ex ordine Minorum; de quibus vide Antoninum 2. parte hist. tit. 23. & 24. & ad finem seculi claruit miraculis plurimis S. Celestinus V. Pontifex Romanus tam ante Pontificatum, quam postea, vt scribitur in eius vita Petrus Cardinalis Cameracensis.

DECIMO QUARTO seculo claruerunt miraculis etiam multi, sed præcipuè S. Bernardinus, S. Catharina Senensis, S. Nicolaus Tolentinas; de quibus vide Antoninum vbi supra.

DECIMO QUINTO seculo claruit S. Vincentius viuis, & mortuus miraculis plurimis, adèd vt B. Antoninus 3. parte hist. tit. 23. dicat, constare de XXXVIII. mortuis per eum excitatis: Idem etiam B. Antoninus eodem seculo miraculis claruit, cuius vita exstat apud Surium.

DENIQUE hoc nostro seculo claruit in primis S. Franciscus de Paula plurimis miraculis, vt in Bulla Canonizationis scribit Leo X. Pont. quæ Bulla exstat apud Surium: claruit etiam in Indiis omni genere miraculorum B. pater Franciscus Xauerius Societatis IESU Presbyter: Constat enim ex Latinis literis, quas ij, qui cum eo versabantur, huc miserunt, quod eo paralyticos, surdos, mutos, cæcos esse curatos, mortuos quoque ad vitam reuocatum, & cum mortuus deferretur in Insulam Goam & Malacca, maris tempestatem sedaram, & nique corpus eius post XV. menses à morte in regerimum suauiter olens repperit, cum tamen iacisset per multos menses calce obrutum: nec dubium est, quin vsque ad hunc diem integrum & incorruptum conseruetur.

Conferantur ista cum Lutheri vita, & morte: Lutherus deserit monasterium, ducit vxorem post votum continentie bellum indicit Pape; Franciscus ingreditur ordinem religiosum, seruat diligentissimè votum continentie: obligatur pæ voto obedientie peculiari, & ab eo missus in extremum mundi oras proficiscitur. Certè isti contrariis itineribus cedunt, vt necesse sit alterum eorum aberrare à recta via. Quis poterit melior esse iudex quàm Deus, qui scrutatur renes corda? Quomodo autem potuit Deus apertius sententiam suam explicare, quàm tribuendo vni donum singulare miraculorum, & conseruando corpus eius præter naturam?

nem perpetuò incorruptum; cum interim alter ne vnã quidem muscam excitare potuerit, & corpus eius præter naturæ etiam ordinem subito putrescere cœperit, idque in hyeme quando gelu omnia rigebãt, & ita putrescere, vt intra arcam stanneam fœtor contineri nequiuert?

Aug.

Meritò igitur Augustinus libro de vtilitate credendi, cap. 17. & lib. contra epistolam fundamenti, cap. 4. dicit, se teneri in Ecclesia vinculis miraculorum; & Richardus de S. Victore lib. 1. de Trinitate, cap. 2. audet dicere: *Domine, si error est quod credimus, à te decepti sumus: ista enim in nobis iis signis & prodigijs confirmata sunt, quæ non, nisi à te, fieri potuerunt.*

Sed respondet CALVINVS in præfatione Institutionis, & Magdeburgenses in singulis ferè Centurijs, miracula Sanctorum nostrorum vel esse ficta, vel imaginaria, id est, vel nõ ira res contigisse, & falsò narrari ab historicis, vel, si contigerunt, esse præstigias Dæmonum. Quocirca Magdeburgenses Cent. 5. cap. 10. col. 1393. dicunt, si vera sunt, quæ de miraculis B. Martini scribit Sulpitius, B. Martinum sine dubio fuisse necromanticum; & quidem esse hæc miracula ficta, nõ probant, sed dicunt solùm.

Fuisse autem Dæmonum præstigias, ex eo probare nituntur, quod vera miracula confirmant Euangelium, Marci ultimo, ista autem euertunt Euangelium, & confirmant idolatriam, id est, reliquiarum, & imaginum cultum, Sanctorum inuocationem, Missam, & alia id genus. Addunt secundò, ex miraculis non sumi argumentum firmum ad probandam verã fidem, id quod probant quatuor argumentis. PRIMO, quia etiam Antichristus faciet signa, & prodigia magna, Matth. 24. Apocal. 13. & 2. Thessal. 2.

SECUNDO, quia Augustinus tract. 13. in Ioan. dicit, non esse credendum Donatistis etiam si miracula faciant, vbi per contemptum vocat eos mirabiliarios; & libro de vnitae Ecclesie, cap. 16. postquam docuit non esse credendum miraculis Donatarum, addit, nec etiam miraculis Catholicorum: *Quæcumq; inquit, talia in Catholica sunt, ideo sunt approbãda, quia in Catholica sunt: non ideo ipsa manifestatur Ecclesia, quia hæc in ea sunt.*

TERTIO, quia olim ad sepulchrum Hieremiæ fiebant miracula, opera Dæmonum, quod inde patet, quia fiebãt in

eorum vtilitatem, qui Hieremiam pro Deo, sacrificiis diuinisque honoribus colebant.

QUARTO, quia ex Suetonio constat Vespasianum Imperatorem cæco lumen, & claudo gressum aliquando reddidisse: Item ex Socrate lib. 7. hist. cap. 17. proferunt Centuriones Magdeburgenses Cent. 5. cap. 13. col. 1463. miraculum Pauli Episcopi Nouatiani; nec tamen inde colligere licet veram fuisse religionem, quam Vespasianus, aut Nouatiani colebant.

Sed respondeamus ad singula. Ad PRIMVM, cum negant facta esse miracula, quæ à nostris referuntur. RESPONDEO, impudētissimè negari. stultum enim est credere potius Caluino, & Illyrico de historiis antiquis, quibus non interfuerunt, quàm Bernardo, Bonauenturæ, Antonino, qui interfuerunt. Præterea, vt S. Augustinus respondit Paganis negantibus historias miraculorum nostrorum lib. 10. de ciuitate Dei, cap. 18. si liceat absq; vlla ratione negare facta olim miracula, peribit fides omnium librorum, & tolletur non solum nostra, sed etiam omnis alia religio; omnes enim, qui Dij habentur, operibus mirabilibus, à doctis viris conscriptis, diuinitatem suam, siue veram, siue falsam, mundo persuaserunt.

Ad SECUNDVM, cum dicunt esse præstigias Dæmonum. RESPONDEO, in primis hanc esse veterem calumniam; factam enim Scribæ, & Pharisei loquebantur de miraculis Christi. Matt. 12. & Pagani de miraculis martyrum, quos magos, necromanticos vocare solebant: Et Ariani, Eunomiani, Vigilantiani de miraculis Catholicorum, vt testantur Ambrosius in serm. de SS. Geruasio & Prothasio, Hieronymus contra Vigilantium, & Victor lib. 2. de persecutione Vandalica. Deinde nullam habere probabilitatem, quòd SS. Martinus, Franciscus, & alij quidam, qui simplicissimi erant, magica arte vterentur.

Sed, inquit, ista miracula euertunt Euangelium. Respondeo, verum est, sed Caluini, non Christi; vel probent ipsi quod tam audacter affirmant. Nec minus facile refelluntur illa argumenta postrema, quibus probant miracula non facere certam fidem.

Ad PRIMVM respondeo, miracula Antichristi fore mendacia, vt Apostolus dixit 2. Thess. 2. id est, non vera, & solida.

sed apparentia, vel mirabilia hominibus; non tamen absolute miracula, qualia arte Dæmonis fieri possunt. id patet ex Apocal. cap. 13. vbi pro maximis Antichristi miraculis ponitur, quod faciet ignem de cælo descendere, & ut imago bestie loquatur. hæc autem facillima esse Diabolo, palam est: At miracula Sanctorum sunt illuminationes cæcorum, curationes claudorum, excitationes mortuorum: quæ non nisi eius virtute fieri possunt; de quo canimus in Psal. 135. *Qui facit mirabilia magna solus.*

Ad SECUNDVM dico, miracula Donatistarum, quæ Augustinus contemnit, non fuisse miracula talia, qualia Sanctorum sunt, sed occultas quasdam visiones tantum, quas sine ullo teste iactabant se vidisse; qualis fuit visio Zwinglij, qui in libro, qui inscribitur subsidium de Eucharistia, dicit se vidisse spiritum, sed non potuisse discernere, essetne albus, an niger; qualis est etiam visio, quæ narratur in libro, qui inscribitur querela, vel somnium Lutheri, vbi Lutherus narratur apparuisse quibusdam Lutheranis, tristici; vultu conquestus, quod tam se, quam doctrinam suam discipuli sui breui essent deserturi. Itaque non sine causa ea miracula S. Augustinus vocat fabulas.

Quod autem Augustinus maximi faciat vera miracula, patet ex lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 8. vbi contra Paganos adducit miracula maxima, facta ad reliquias Sanctorum, præcipue Stephani Protomartyris.

Ad id, quod Augustinus dicit, Ecclesiam non demonstrari ex miraculis, sed ex Scripturis; Respondeo, Augustinum contrario modo loqui in lib. contra epistolam fundamenti, cap. 4 & 5. vbi dicit, Ecclesiam demonstrari ex miraculis, non ex Scripturis, immò Scripturas demonstrari ex Ecclesia. Ne igitur secum pugnet, dicendum est, in vtroque loco eum loqui ex hypothese. quia enim Manichæi admittebant miracula, & negabant Scripturas; nam veterem dicebant esse à Diabolo, nouam dicebant esse rotam corruptam à falsariis; Augustinus in libro contra epistolam fundamenti Manichæorum, ex miraculis demonstrat Ecclesiam, deinde ex Ecclesia demonstrat Scripturam. Sed quia Donatistæ credebant Scripturæ tam veteri, quam nouæ, & iactabant suas visiones, contemnentes miracula Ecclesie; ideo Augustinus contra Donatistas alia via procedit, & ex Scripturis demon-

monstrat Ecclesiam, deinde per Ecclesiam vult iudicari de miraculis.

EST AUTEM obseruandum, rectè demonstrari ex miraculis Ecclesiam, & ex Ecclesia miracula, sed diuerso genere demonstrationis; quemadmodum ex effectu demonstratur causa, & ex causa effectus; nam ex miraculis demonstratur Ecclesia, non quoad euidentiã, vel certitudinem rei, sed quoad euidentiã, & certitudinem credibilitatis. Cuius rei ratio est, quia ante approbationem Ecclesie, nõ est euidens, aut certum certitudine fidei de villo miraculo, quòd sit verum miraculum; tamen est tale, vt euidenter faciat rem credibilem: Et quidem, quòd non sit euidens, patet, quia tunc fides esset euidens: quòd non sit certum certitudine fidei, patet, quia non constat nobis certitudine, cui non possit subesse falsum, illam nõ esse illusionem Dæmonis: Dæmon enim etsi non potest facere verè miracula, tamen potest facere apparenter etiam maxima quæque.

Cur ergo (IN QUIES) tenebantur credere Christo prædicanti, qui eius miracula videbãt? RESPONDEO, quia homo non potest saluari sine fide Christi: & ideo teneretur accipere eam fidem, vt medium ad salutem suam necessarium. Nolo autem Deus obligare homines, vt crederent incredibilia, sed solùm quando per miracula, & similia motiua fides facta est credibilis; At ex Ecclesia demonstratur miraculum, quoad certitudinem rei, quia, quãdo Ecclesia declarat miraculum factum, esse verum miraculum, certi sumus ita esse.

AD TERTIVM dico, mendacium esse Caluini, quòd populi coluerint Hieremiam sacrificiis, diuinisq; honoribus; nam nullum testem adducit huius rei, nisi quòd in margine ponit (Hieronymus præfatione in Hieremiam) Ceterum, neque in præfatione Hieronymi in Hieremiam à se translatum, neque in præfatione commentariorum Hieremie vlla mentio fit huius historiae. Præterea exstat alia quædam præfatiuncula in Bibliis Benedicti, Hieremie præfati, ad quam videtur Caluinus respexisse; sed ea non est Hieronymi, neque in ea fit mentio sacrificiorum, diuinorumq; honorum; sed solùm, quòd miracula facta sint ad sepulcrum eius. Denique Epiphanius & Isidorus in vita Hieremie, dicunt quidem miracula facta; sed de sacrificiis, diuinisq; honoribus nihil dicunt.

Ad **Q**UARTVM respondeo, nec cæcum verè, nec verè claudum a Vespasiano esse curatum; nam, vt scribit Cornelius Tacitus li. 4. historię, interrogati Medici, an morbi duorum illorum curabiles essent, responderunt, esse curabiles: *Medici, inquit, Variè differere, huic non exesam Sim luminis, Et redituram, si pellantur obstantia, illi elapsos in prauum artus, si salubris Vis adhibeatur, posse integrari.* Igitur mirum non est, si morbi curabiles naturaliter, opera Diaboli curati fuerint. **A**DDE, quod, vt Tertullianus docet in Apolog. cap. 22. credibile est, totum illum morbum fuisse à Diabolo, qui insidens in oculo vnus, & alterius tibia, impediebat vsu eorum membrorum: idque eo fine, vt videretur sanare, cùm desineret nocere.

Ad **P**OSTREMVM de miraculo Nouatiani respondeo, miraculum factum esse non in cõfirmationem fidei Nouatiani, sed Catholici Baptismi; id enim pro miraculo scribit Socrates, quod cùm ad Paulum Episcopum Nouatianum venisset quidam Iudæus impostor, vt ab eo baptizaretur, & apud se Baptismum irrideret, continuò rota sacri fontis apud euauit; At nõ fuisse hoc miraculum Nouatiani erroris, sed veri Baptismi, perspicuum est ex eo, quod idem Socrates subiungit, cognitum paulò pòst fuisse, eum Iudæum iam antea baptizatum ritu Catholico ab Attico Episcopo Constantino-politano. Itaque Deus, quia noluit irrideri Baptismum in Ecclesia ritè susceptum, non permisit, impostorem Iudæum ab hæretico Episcopo iterum baptizari.

CAPVT XV.

NOTA Duodecima.

DODECIMA **N**OTA est **L**VMEN propheticum; sicut enim Christus Marc. ult. promittit Ecclesie donum miraculorum, ita etiam Ioël. 2. exponente Petro Act. 2. promittit donum prophetię, quod certè est maximum; cùm certum sit, neminem cognoscere futura contingentia, excepto Deo. *Isai. 41. Annunciate quę ventura sunt in futurum, Et sciemus, quia Dñs estis Vos.* Et è contrario Deut. 18. ponitur tanquam nota falsę doctrinę, si Propheta prædixerit aliquid, & non euerit.

Iam apud Ethnicos & hæreticos nulla fuerunt vera vaticinia,